
 1 

 

COMUNE DI RAVARINO  
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

Deliberazione nr.  11  del 29/4/2013  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 201 2 – 
PROVVEDIMENTI. 
 

 
 L’anno DUEMILATREDICI addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 21.00  
nell’apposita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori: 
 
 
GATTI MARINO P MOLINARI RENATA P 
REBECCHI MAURIZIA P FERRARI YURI P 
PONZONI YLENIA A ZIRONI ANDREA P 
TAGLIAZUCCHI ROSSELLA P CALVI FEDERICA P 
CATELLANI LUCA P BOCCA GIORGIO P 
GESTI MORENO P  BALLERINI VITTORINO A 
TAVERNARI IVAN P GUERZONI GIORGIO P 
CONVENTI STEFANO P FERRANTI GIANUMBRO P 
GRAZIOSI ANGELO P   
    
 
Assiste il segretario GIANLUIGI ROSSETTI  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il signor GATTI MARINO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: Molinari Renata, Ferrari Yuri, Bocca 
Giorgio. 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

n. 11  del 29/4/2013 
.  

Inizia l’illustrazione dettagliata dell’atto l’Assessore Tagliazucchi Rossella. 
Indi, dopo aver domandato se vi fossero ulteriori interventi, il sindaco chiede di porre in votazione il 
punto.  

IL CONSIGLIO  COMUNALE  
Preso in visione il rendiconto dell’esercizio 2012 del Tesoriere comunale Cassa  di Risparmio di 
Cento  e degli altri agenti contabili presentati nei termini di legge; 
Considerato che il Revisore dei Conti con parere n. 2 del  06/04/2013. (allegato A)  ha attestato la 
corrispondenza  del rendiconto alle risultanze della gestione  anno 2011 e l’effettiva sussistenza dei 
residui attivi e passivi; 
Visto che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione, con particolari ordini 
di incasso emessi dall’amministrazione comunale e che le spese sono corredate da documenti 
giustificativi;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 17 del 25.03.2013, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto: “Relazione della Giunta alla proposta di rendiconto 2012”, relazione redatta ai 
sensi dell’art. 151 comma 6 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e che si allega alla presente 
deliberazione (allegato B); 
Vista la deliberazione della giunta comunale n 16 del 25.03.2013  con la quale si è provveduto alla 
verifica e  riaccertamento dei residui Passivi ed Attivi da iscrivere nel Conto del bilancio 2013; 
Richiamato il decreto 23 dicembre 2009 del Ministero dell’Economia e delle finanze (Superamento 
della revisione trimestrale di cassa e pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o bilanci di 
esercizio delle amministrazioni pubbliche) in ottemperanza al quale si allegano i prospetti SIOPE 
relativi a: Disponibilità liquide, Pagamenti,  Incassi (allegato C); 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno  n. 13 del 23 gennaio 2012 (Pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 28 del 3 febbraio 2012) il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto 
(allegato D); 
Visto l’art. 150 del T.U. 267/2000 “Ordinamento degli Enti locali” che detta i principi del Bilancio 
e della programmazione finanziaria; 
Visto il titolo VI del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che disciplina la rilevazione e la 
dimostrazione dei risultati di gestione, e in particolare l’art. 227 “Rendiconto della gestione” che, al 
comma 2, individua le modalità e i tempi di presentazione e approvazione del Rendiconto e al 
comma 5 gli allegati al Rendiconto medesimo; 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente;  

 Dato atto che alla data del 31.12.2012 non sussistono debiti fuori bilancio come da dichiarazione dei     
responsabili di servizio; 
Fatto presente che le risultanze dell’Esercizio Finanziario 2011, approvato con delibera del 
consiglio comunale n. 5 del 23.04.2012 sono state esattamente riportate nel rendiconto in esame 
come segue: 

Descrizione Residui Competenza Ammontare 
Fondo di cassa al 1.01.2011   1.298.626,61 
Riscossioni 907.355,45 3.254.287,91 4.161.643,36 
Pagamenti 831.279,80 3.333.093,71 4.164.373,51 
Fondo di cassa al 31.12.2011   1.295.896,46 
     
Residui attivi al 31.12.2011 580.949,06 1.339.772,84 1.920.721,90 
Residui passivi al 31.12.2011 1.874.906.63 1.260.146,50 3.135.053,13 

     

Avanzo/ amm.ne al 31.12.2011   81.565,23 



 3 

Richiamato l’art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Su proposta della Giunta comunale; 
Ritenuto che il rendiconto sia meritevole di approvazione;  
Visto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica-contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 da parte del 
responsabile del servizio economico-finanziario rag. Lidia Mazzi; 
Con  la seguente votazione: voti favorevoli  11, contrari nessuno, astenuti 4 (Calvi, Bocca, Guerzoni  
e Ferranti) su 15 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare la Relazione illustrativa  predisposta dalla Giunta  Comunale dei dati consuntivi  

prescritta  dall'art 151, comma 6 del D.Lgs n.267/2000, la relazione del Revisore del Conto ed il 
prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali, che allegate al 
presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, nonché  gli allegati SIOPE; 

 
2)  di darsi atto che verrà  effettuato dal Servizio Unico del Personale, nei tempi di legge, la 

rilevazione del conto annuale 2012 sulla consistenza e spese del personale così come prescritto dal 
D.Lgs n. 165/2001 art. 60; 

 
3) di approvare il rendiconto dell'esercizio finanziario 2012 di questo comune nelle seguenti 

risultanze finali: 
 
A)  CONTO DEL TESORIERE 
 

Descrizione Residui Competenza Ammontare 
Fondo di cassa al 1.01.2012   1.295.896,46 
Riscossioni 1.006.311,05 3.695.031,90 4.701.342,95 
Pagamenti 1.251.549,16 3.122.461,17 4.374.010,33 
Fondo di cassa al 31.12.2012   1.623.229,08 

 
B) CONTO DELL'AMMINISTRAZIONE  
 

Descrizione Residui Competenza Ammontare 

Fondo di cassa al 1.01.2012   1.295.896,46  
Riscossioni 1.006.311,05 3.695.031,90 4.701.342.95 
Pagamenti 1.251.549,16 3.122.461,17 4.374.010,33 
Fondo di cassa al 31.12.2012   1.623.229.08  
     
Residui attivi al 31.12.2012 845.046,34 1.717.366,61 2.562.412,95 
Residui passivi al 31.12.2012 1.813.423,03 2.288..321,45 4.101.444,48 

     

Avanzo/ amm.ne al 31.12.2012   84.197,55 
 

4) di darsi atto che l'avanzo di amministrazione di € 84.197,55 è relativo a : 
- Fondi vincolati 32.000,00 
- Fondi per finanza. spese c/capitale  11.484,40 
- Fondi di ammortamento 40.713,15 
- Fondi non vincolati  



 4 

 
5)  di approvare il CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO nelle seguenti risultanze finali: 

                                           Consistenza al 31/12/2012 
Totale Attività               €   19.956.341,00 
Totale Passivi                          €   19.956.341,00 
 
 che il risultato economico dell’esercizio 2012 ammonta a   - € 63.260,32 
- di dare atto altresì, come esposto in premessa, della non sussistenza di debiti fuori bilancio; 
- di   dare   atto, inoltre,  che  parte   dell’avanzo   di   amministrazione,   pari a complessivi  € 

43.484,40 è costituita da fondi vincolati; 
- di dare atto che con propria deliberazione n 19 el 29.09.2012 esecutiva, si è provveduto alla 
verifica della situazione gestionale  relativa all’anno 2012 ed alla verifica sullo stato di attuazione  
dei programmi  ai sensi dell’art. 193  del D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 
- Visto che con deliberazione della giunta comunale n. 16 del 25.03.2013, si è provveduto al 
riaccertamento dei residui anno 2011 e precedenti alla data del 31.12.2012 e, che contestualmente 
all’approvazione del rendiconto sono stati eliminati i seguenti residui attivi: 
 
R.A. proveniente dalla risorsa 1010060  Cap. 60/ 2008 e 2010  “Imposta comunale sugli immobili” 
(ICI) minore entrata per inesigibilità  € 17.756,49, in quanto sono scaduti i termini per il pagamento 
degli accertamenti, si è provveduto a predisporre la riscossione coattiva tramite ingiunzione 
R.A. proveniente dalla risorsa 11010085 Cap. 15/2010 "Addizionale comunale irpef" minori entrate  
per € 42.000,00  
R.A. proveniente dalla risorsa 1020130 Cap. 95/2007-2008-2011 "Recupero su tasse" importi di 
difficile riscossione per € 8.286,44; 
R.A. proveniente dalla risorsa 3010300  Cap. 300/202008 "Proventi illuminazione votiva" minori 
entrate per  € 367,00 per inesigibilità; 
R.A. proveniente dalla risorsa 3010320  Cap. 319/2007 "Proventi dei servizi di mensa asilo nido"  
importi di difficile riscossione  per  €   712,98; 
R.A. proveniente dalla risorsa 3010320  Cap. 320/2006-2007 "Proventi dei servizi di mensa scuola 
primaria"  importi di difficile riscossione  per  €   302,70; 
R.A. proveniente dalla risorsa 3010320  Cap. 324/2011 "Proventi dei servizi di mensa scuola 
materna"    €   5,55 rettifica accertamento; 
R.A. proveniente dalla risorsa 3010330 cap. 330/2010-2011 "Trasporti scolastici", minore entrata di 
€ 78,57 per difficile riscossione; 
R.A. proveniente dalla risorsa 3010455 Cap. 455/2008 "Proventi dei servizi di  prolungamento 
scuola elementare"  importi di difficile riscossione  per  €   146,40;  
R.A. proveniente dalla risorsa 3010550 Cap. 550/2011 "Introiti diversi" importo inesigibile  €   
30,00 minore accertamento; 
R.P. proveniente dall risorsa 3050550 Cap.690/2011 "Proventi derivanti da oneri di urbanizzazione" 
€ 0,03 arrotondamento; 
 R.P. proveniente dalla risorsa 4050680 Cap. 552/2010  "Rimborsi per utilizzo uffici" € 1,84 
arrotondamento; 
R.A. proveniente dalla risorsa 4040685 Cap. 616/2011 "Trasferimento provincia per impianti 
sportivi"  Minore contributo per € 699,73; 
R.A. proveniente dalla risorsa 6050000 Cap. 1030/2011 "Rimborso per conto terzi"  minore entrata 
per arrotondamenti € 10,67;  
 



 5 

Si precisa che i residui attivi eliminati per difficile riscossione, sono stati regolarmente iscritti a 
ruolo, o predisposto ingiunzione, non sono ancora stati dichiarati inesigibili, ma si è ritenuto 
opportuno prudenzialmente eliminarli. 

 
1. Di dare atto che conseguentemente: 

i residui attivi provenienti dagli anni 2011 e precedenti da iscrivere nel bilancio 2013 
ammonteranno ad € 845.046,34 - come evidenziato nell’allegato A; 

 i residui passivi provenienti dagli anni 2011 e  precedenti da iscrivere nel bilancio 2013 
ammonteranno ad € 1.813.423,03; 

l’avanzo di amministrazione accertato di € 84.197,55. è stato accantonato  per € 32.000,00. in  
fondi  vincolati, per € 11.484,40 fondi per finanziamento spese di investimento e, per € 
40.713,15 in fondi non vincolati: 
che alla data del 31.12.2012 non sussistono debiti fuori bilancio come da dichiarazione dei 
responsabili di sevizio; 

 
Con separata votazione che dà il seguente risultato: voti favorevoli  11, contrari nessuno,  astenuti 4 
(Calvi, Bocca, Guerzoni  e Ferranti), il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 34 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
Allegati: 

A) relazione dell’organo di revisione 
B) relazione della giunta comunale 
C) prospetti SIOPE 
D) elenco spese di rappresentanza 

 
                  

 
 
 



 6 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

                   Il Presidente                                                                     Il Segretario Comunale  
        F.to MARINO GATTI                      F.to  GIANLUIGI ROSSETTI 
________________________________________________________________________________  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69,  viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line,  per quindici giorni consecutivi dal 09-05-2013. 
 
 
Ravarino li  09-05-2013                                                                    Il Segretario Comunale  

F.to Gianluigi Rossetti 
________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino li________________                                  Il Segretario Comunale 

    (Gianluigi Rossetti)  
 _________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________: 

 
• perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00); 

 
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/00 ); 
 
Ravarino, li _________________                               Il Segretario Comunale 

    F.to Gianluigi Rossetti  
________________________________________________________________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino, li ______________                                  Il Segretario Comunale 

                (Gianluigi Rossetti)   
_________________________ 

 


